
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 5 DATA DI ADOZIONE 16/01/2020

OGGETTO: PROGETTO “STRATEGIA MARINA”. PROROGA CONTRATTI DI LAVORO A 

TEMPO DETERMINATO PER N. 2 UNITÀ DI PERSONALE CON PROFILO DI 

COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE – BIOLOGO MARINO CAT. D.INIZ, CCNL 

COMPARTO SANITÀ 2016-2018 DEL 21/05/2018. - DOTT.SSA ROBERTA BELLUZZI E 

DOTT.SSA PAMELA PEREZ.

ANNO NUMERO

2020 5

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Catia Di Marco
Responsabile del Procedimento Marco Cacciagrano
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
- con L.R. n. 64/1998 è stata istituita l’ARTA, i cui compiti sono elencati nell’art. 5;
- con successiva L.R. n. 27/2010 sono state apportate modifiche alla L.R. n. 64/1998 ed, in 

particolare, all’art. 5 ed all’art. 10 il quale ultimo attribuisce al Direttore Generale il potere 
di stipulare contratti e convenzioni con i soggetti esterni;

- con DGR n. 689/2013 la Regione Abruzzo ha approvato il Regolamento ARTA;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche “, in particolare gli artt. 35 e 36;

VISTO il D.Lgs. 81/2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa 
in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” 
in particolare gli artt. 12, 19 e 21;

VISTO il CCNL Comparto Sanità 2016-2018 del 21/05/2018;

VISTO:

- che con delibera n. 24 del 14/03/2018 è stato approvato lo schema di Protocollo d’intesa 
tra le ARPA della Sottoregione Mar Adriatico per l’attuazione dell’art. 11 “Programmi di  
monitoraggio” del D.Lgs n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE – Direttiva 
quadro sulla Strategia Marina;

- che in data 21/03/2018 è stato sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’ ARTA Abruzzo il 
Protocollo d’Intesa tra le Agenzie ARPA – Agenzie Regionali per la Protezione 
dell’Ambiente della Sottoregione Adriatico ( Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Veneto, 
Marche, Abruzzo, Molise e Puglia ), per l’attuazione dell’art. 11 del “Programmi di 
monitoraggio” del D.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE – Direttiva 
Quadro sulla “Strategia Marina” di cui alla convenzione sottoscritta dal capofila ARPA 
Emilia Romagna, nonché le modalità di trasferimento delle quote finanziarie previste per 
ciascuna Agenzia;

- che il suddetto Protocollo d’Intesa fa seguito alla stipula, tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare (di seguito MATTM) e le Regioni costiere, di un 
accordo ai sensi della L. n. 241/90, art. 15, per l’affidamento alle Agenzie ARPA degli 
interventi da realizzare nell’ambito dell’attuazione dei Programmi di monitoraggio;

- che con delibera n. 43/2018, tra l’altro, si è disposto l’avvio delle procedure selettive per il 
progetto “Strategia Marina”;

CONSIDERATO:
 che con delibera n. 54/2018, così come rettificata dalla delibera n. 57/2018, si è 

approvato, tra l’altro, lo schema di avviso di selezione per l’assunzione a tempo 
determinato di n. 5 unità di personale – profilo professionale Coll. Tecnico Prof. Cat. D, 
per le attività legate al protocollo d’intesa tra le Arpa della Sottoregione Mar Adriatico, 
all’Accordo di collaborazione tra l’Arta e il Consorzio di Gestione Area Marina Protetta 
Torre del Cerrano (direttiva quadro sulla strategia marina) e per le attività legate alla 
convenzione tra Arta e la Terna Rete Italia SPA”, tra cui in particolare n. 3 unità di 
personale Biologo marino esperto;

 che l’Avviso di selezione ad oggetto “Selezione pubblica per titoli e prove d’esame per 
la formazione di una graduatoria per assunzione a tempo determinato di n. 3 unità di 
personale nel profilo di collaboratore tecnico professionale - Biologo marino per le 
attività di monitoraggio marino relative alla Direttiva “Marine Strategy” per l'attuazione 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

dell'art. 11 del D.lgs. 190/2010 e alla direttiva 2000/60/CE e relativi Programmi 
Operativi” è stato pubblicato per estratto sul B.U.R.A. Regione Abruzzo n° 23 del 
13/06/2018 e pubblicato con relativo allegato di domanda sul sito istituzionale 
dell’Agenzia;

- che con delibera n. 10 del 14/01/2019 si è approvata la graduatoria di merito 
dell’Avviso di selezione sopraindicato;

- che con il medesimo provvedimento si è dato mandato al Direttore Amministrativo, in 
collaborazione con la dott.ssa Emanuela Scamosci, rappresentante Arta Abruzzo del 
Gruppo Tecnico e di Coordinamento delle Agenzie della Sottoregione Mar Adriatico, di 
porre in essere i provvedimenti consequenziali nel rispetto del “Protocollo d’Intesa 
Sottoregione Mar Adriatico” ;

- che con determina n. 352 del 06/03/2019, preso atto dell’ assunzione in servizio da 
parte di Arpa Marche della prima classificata nella graduatoria di merito sopraindicata, 
al fine di ottemperare alla esecuzione delle attività analitiche improcrastinabili 
nell’ambito del progetto Strategia Marina, in attesa dell’ approvazione da parte del 
MATTM dell’ attività aggiuntive del POA 2019, si è disposta l’ assunzione di n. 1 unità 
di personale e la stipula del contratto individuale di lavoro a tempo determinato con la 
seconda classificata nella graduatoria di merito, dott.ssa Cristina INGARAO a 
decorrere dal 11/03/2019;

- che con nota prot. 40650 del 27/08/2019, integrata con nota prot. 41640 del 
03/09/2019, la dott.ssa Emanuela Scamosci, rappresentante ARTA del Gruppo 
Tecnico di Coordinamento delle Agenzie della Sottoregione Adriatico, ha richiesto  in 
considerazione della Convenzione stipulata tra il Ministero dell’ Ambiente e della tutela 
del Territorio e del Mare e le Agenzie Regionali per la Protezione dell’ Ambiente per il 
triennio 2018-2020 ai fini di ottemperare con urgenza all’ esecuzione e prosecuzione 
delle attività improcrastinabili nell’ambito del progetto Strategia Marina l’assunzione a 
tempo determinato delle restanti n. 2 unità di personale nel profilo di collaboratore 
tecnico professionale - Biologo marino della graduatoria di merito approvata con 
delibera n. 10 del 14/01/2019,;

CONSIDERATO che l’Avviso di selezione sopraindicato ad oggetto “Selezione pubblica 
per titoli e prove d’esame per la formazione di una graduatoria per assunzione a tempo 
determinato di n. 3 unità di personale nel profilo di collaboratore tecnico professionale - 
Biologo marino per le attività di monitoraggio marino relative alla Direttiva “Marine 
Strategy” per l'attuazione dell'art. 11 del D.lgs. 190/2010 e alla direttiva 2000/60/CE e 
relativi Programmi Operativi” prevedeva l’assunzione a tempo determinato e pieno di n. 3 
unità di cui n. 2 unità con contratto a tempo determinato della durata di quattro mesi 
eventualmente prorogabili;

      DATO ATTO che con Deliberazione n.92 del 13/09/2019, si è deliberato di procedere alla 
stipula dei contratti a tempo determinato e pieno pari a 36 ore settimanali - profilo di 
Collaboratore Tecnico Professionale – Biologo Marino cat. D, fascia economica iniziale - 
con la dott.ssa Roberta BELLUZZI e dott.ssa Pamela PEREZ, rispettivamente terza e 
quarta classificata nella graduatoria di merito approvata con delibera n. 10 del 
14/01/2019, a decorrere dal 17/09/2019 e per quattro mesi eventualmente prorogabili nei 
termini di legge;

DATO ATTO che in data 17/09/2019 sono stati sottoscritti i contratti di lavoro a tempo 
determinato e pieno di Collaboratore Tecnico Professionale – Biologo Marino cat. D, 
fascia economica iniziale, con la dott.ssa Roberta BELLUZZI (repertorio n. 55/2019) e 
dott.ssa Pamela PEREZ (repertorio n. 56/2019) a decorrere dal 17/09/2019 per quattro 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

mesi;

       TENUTO CONTO della nota prot. 871 del 10/01/2020 con cui la dott.ssa Emanuela 
Scamosci, rappresentante ARTA del Gruppo Tecnico di Coordinamento delle Agenzie 
della Sottoregione Adriatico, sentita a riguardo anche la dott.ssa Angela Ariano, 
Responsabile della Sezione di Biologia e Tossicologia Ambientale, dove attualmente 
operano la dott.ssa Roberta Belluzzi e dott.ssa Pamela Perez, dichiarano che le stesse 
dalla data di assunzione ad oggi hanno sempre svolto con competenza e capacità le 
attività inerenti il progetto, eseguendo in totale autonomia tutti i compiti affidati. Richiedono 
pertanto ai fini dell’attuazione delle attività previste dal Piano Operativo della Strategia 
Marina 2020, una proroga dei contratti di lavoro a tempo determinato in essere della 
dott.ssa Roberta Belluzzi e della dott.ssa Pamela Perez per tutto l’anno 2020;

       RITENUTO pertanto, per comprovate e oggettive esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo estranee all'ordinaria attività e legate all’attuazione del Protocollo d’Intesa 
sopraindicato, prorogare i contratti a tempo determinato e parziale con la dott.ssa Roberta 
Belluzzi e la dott.ssa Pamela Perez, per le attività previste dal Piano Operativo della 
Strategia Marina 2020 fino al 31/12/2020;
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.12/2019 relativa all’adozione del bilancio 
di previsione 2019-2021;

CONSIDERATO CHE la spesa presunta necessaria per i contratti a tempo determinato 
ammonta ad € 66.000,00 (comprensiva degli oneri riflessi) e trova copertura sui 
seguenti capitoli del bilancio di Previsione 2019-2021 interamente vincolati allo 
svolgimento del progetto:

- capitolo n. 09.06.1.01.536.0 denominato “MATTM Strategia Marina – 
Personale”;

- capitolo n. 09.06.1.01.536.1 denominato “MATTM Strategia Marina – 
Contributi Obbligatori Personale”;

- capitolo n. 09.06.1.01.536.2 denominato “MATTM Strategia Marina – 
Indennità di fine rapporto”;

PRESO ATTO che la spesa complessiva relativa ai costi del personale impiegato nel 
progetto sarà rendicontata secondo quanto disposto dall’ art.11 dell’Accordo Operativo 
così come indicato nel Protocollo d’Intesa sopraindicato;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore 
Tecnico; 
Tutto ciò premesso e considerato:

DELIBERA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

1. di prendere atto della nota prot. 871 del 10/01/2020, inviata dalla dott.ssa Emanuela 
Scamosci, rappresentante ARTA del Gruppo Tecnico di Coordinamento delle Agenzie 
della Sottoregione Adriatico, con cui ai fini dell’attuazione delle attività previste dal 
Piano Operativo della strategia Marina 2020, richiede una proroga dei contratti di 
lavoro a tempo determinato in essere della dott.ssa Roberta Belluzzi e della dott.ssa 
Pamela Perez per tutto l’anno 2020;

2. di procedere alla proroga dei contratti a tempo determinato e pieno pari a 36 ore 
settimanali - profilo di Collaboratore Tecnico Professionale – Biologo Marino cat. D, 
fascia economica iniziale CCNL Comparto Sanità 2016-2018 del 21/05/2018, con la 
dott.ssa Roberta BELLUZZI e dott.ssa Pamela PEREZ a decorrere dal 17/01/2020 al 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

31/12/2020, eventualmente prorogabili nei termini di legge;
3. di dare mandato al Dirigente della Sezione “ Attività Economiche – Finanziarie e 

Risorse Umane” di procedere agli adempimenti relativi alla proroga dei contratti a 
tempo determinato e pieno;

4. di dare atto che la spesa presunta per i contratti a tempo determinato pari a € 
66.000,00 (comprensiva degli oneri riflessi) trova copertura nel Bilancio di Previsione 
sui capitoli indicati nelle premesse interamente vincolati all’esecuzione del progetto e 
che sarà rendicontata secondo quanto disposto dall’ art.11 dell’Accordo Operativo così 
come indicato nel Protocollo d’Intesa sopraindicato;

5. di prendere atto che il costo medesimo, in quanto riferito a personale impiegato nelle 
attività di cui al Progetto Marine Strategy (D.Lgs. 190/2010) sarà oggetto di rimborso 
da parte del Ministero per l'Ambiente per il tramite di ARPAE Emilia Romagna;

6. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Antonella Di Nicola, 
Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane;

7. di trasmettere il presente atto alla dott.ssa Roberta BELLUZZI, alla dott.ssa Pamela 
PEREZ, al Direttore del Distretto Prov.le di Pescara dott.ssa Emanuela Scamosci, 
rappresentante ARTA del Gruppo Tecnico di Coordinamento delle Agenzie della 
Sottoregione Adriatico, alla dott.ssa Angela Ariano, Responsabile della Sezione di 
Biologia e Tossicologia Ambientale e all’Ufficio Risorse Umane ed Affari Legali;

8. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Data, 16/01/2020 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


